

Amendement 18

Dominique Bilde, Thierry Mariani, Jean-Lin Lacapelle, Alessandra Basso, Anna Bonfrisco, Susanna Ceccardi, Maximilian Krah, Bernhard Zimniok
namens de ID-Fractie

Verslag

A9-0374/2023

Michael Gahler, Charles Goerens, Pedro Marques, Tomas Tobé

Uitvoering van het instrument voor nabuurschapsbeleid, ontwikkeling en internationale samenwerking – Europa in de wereld
(2023/2029(INI))

Ontwerpresolutie**Overweging J***Ontwerpresolutie*

J. overwegende dat de COVID-19-pandemie het reeds aanzienlijke financieringstekort in het kader van de SDG's heeft vergroot en heeft geleid tot een algemene daling van de middelen met 700 miljard USD, en dat terwijl tegelijkertijd een aanzienlijke toename nodig is om het tekort van voor de pandemie aan te pakken in ontwikkelingslanden; overwegende dat reeds 80 % van de buffer is gebruikt en een verhoging ervan ***moet worden overwogen***; overwegende dat het huidige politieke en financiële leiderschap van de EU ***en de inspanningen van de EU niet volstaan om de Europese consensus inzake ontwikkeling, de SDG's en de doelstellingen van de Overeenkomst van Parijs te verwezenlijken en andere acute mondiale uitdagingen aan te pakken, met name de verergering van de klimaatverandering, de gevolgen van COVID-19 en gewelddadige conflicten, en dat daarom*** gezamenlijke inspanningen op internationaal niveau nodig zijn om ervoor te zorgen dat het instrument kan worden ingezet om op deze nieuwe uitdagingen te reageren;

Amendement

J. overwegende dat de COVID-19-pandemie het reeds aanzienlijke financieringstekort in het kader van de SDG's heeft vergroot en heeft geleid tot een algemene daling van de middelen met 700 miljard USD, en dat terwijl tegelijkertijd een aanzienlijke toename nodig is om het tekort van voor de pandemie aan te pakken in ontwikkelingslanden; overwegende dat reeds 80 % van de buffer is gebruikt en een verhoging ervan ***onverantwoord zou zijn gezien het huidige budgettaire, economische en sociale klimaat in veel EU-landen***; overwegende dat het huidige politieke en financiële leiderschap van de EU ***reeds opmerkelijk is, met name wat de historische bedragen betreft die in het meerjarig financieel kader 2021-2027 naar ontwikkeling en humanitaire hulp gaan***; overwegende dat de EU niet de enige internationale speler kan zijn die de financiële verantwoordelijkheid draagt voor de uitvoering van de Agenda 2030 voor duurzame ontwikkeling en de bijbehorende doelstellingen voor duurzame ontwikkeling (SDG's) of de Overeenkomst van Parijs; overwegende dat gezamenlijke inspanningen op internationaal niveau nodig zijn om ***andere internationale actoren ervan te overtuigen***

*hun deel van de wereldwijde ontwikkelingsinspanningen te doen en ervoor te zorgen dat het instrument **in zijn huidige kader** kan worden ingezet om **op passende en redelijke wijze** op deze nieuwe uitdagingen te reageren;*

Or. en

Amendement 19

Dominique Bilde, Thierry Mariani, Jean-Lin Lacapelle, Alessandra Basso, Anna Bonfrisco, Susanna Ceccardi, Maximilian Krah, Bernhard Zimniok
namens de ID-Fractie

Verslag**A9-0374/2023****Michael Gahler, Charles Goerens, Pedro Marques, Tomas Tobé**

Uitvoering van het instrument voor nabuurschapsbeleid, ontwikkeling en internationale samenwerking – Europa in de wereld
(2023/2029(INI))

Ontwerpresolutie**Paragraaf 6***Ontwerpresolutie*

6. verzoekt met name om een eerlijke en grondige beoordeling van het gebruik van artikel 42, lid 4, van de verordening tot vaststelling van het instrument, en van overweging 40 van die verordening, waarin staat dat de steun kan worden geschorst indien de democratie, de mensenrechten of de rechtsstaat in derde landen erop achteruitgaan; pleit voor beoordelingen vooraf om de mogelijke gevolgen en risico's van projecten met betrekking tot de mensenrechten vast te stellen, in overeenstemming met artikel 25, lid 5, van de verordening; verzoekt om toezicht op de mensenrechten gedurende de uitvoering van projecten in derde landen, met name bij projecten met een hoog risico op schendingen; verzoekt om opschorting of modulatie van projecten die bijdragen tot mensenrechtenschendingen in derde landen; verzoekt de Commissie alle beoordelingen die betrekking hebben op de mensenrechten proactief met het Parlement te delen; onderstreept dat de EU een **principiële** benadering moet hanteren ten aanzien van partnerlanden die een koers in tegengestelde richting aan het varen zijn wat kernwaarden *en* -beginselen betreft; steunt de schorsing van begrotingssteun om in dit verband het goede voorbeeld te

Amendement

6. verzoekt met name om een eerlijke en grondige beoordeling van het gebruik van artikel 42, lid 4, van de verordening tot vaststelling van het instrument, en van overweging 40 van die verordening, waarin staat dat de steun kan worden geschorst indien de democratie, de mensenrechten of de rechtsstaat in derde landen erop achteruitgaan; pleit voor beoordelingen vooraf om de mogelijke gevolgen en risico's van projecten met betrekking tot de mensenrechten vast te stellen, in overeenstemming met artikel 25, lid 5, van de verordening; verzoekt om toezicht op de mensenrechten gedurende de uitvoering van projecten in derde landen, met name bij projecten met een hoog risico op schendingen; verzoekt om opschorting of modulatie van projecten die bijdragen tot mensenrechtenschendingen in derde landen; verzoekt de Commissie alle beoordelingen die betrekking hebben op de mensenrechten proactief met het Parlement te delen; onderstreept dat de EU een **realistischer** benadering moet hanteren ten aanzien van partnerlanden die een koers in tegengestelde richting aan het varen zijn wat kernwaarden, -beginselen **en belangen van de EU en haar lidstaten** betreft; steunt de schorsing van

geven;

begrotingssteun om in dit verband het goede voorbeeld te geven; ***benadrukt verder dat samenwerking op het gebied van migratie door het begunstigde land een systematische voorwaarde moet worden voor het ontvangen van Europese ontwikkelingshulp, met name met betrekking tot de overname van migranten;***

Or. en

Amendement 20

Dominique Bilde, Thierry Mariani, Jean-Lin Lacapelle, Alessandra Basso, Anna Bonfrisco, Susanna Ceccardi, Maximilian Krah, Bernhard Zimniok
namens de ID-Fractie

Verslag**A9-0374/2023****Michael Gahler, Charles Goerens, Pedro Marques, Tomas Tobé**

Uitvoering van het instrument voor nabuurschapsbeleid, ontwikkeling en internationale samenwerking – Europa in de wereld
(2023/2029(INI))

Ontwerpresolutie**Paragraaf 14***Ontwerpresolutie*

14. bevestigt opnieuw de in het instrument vastgelegde verbintenis om de onderliggende oorzaken van irreguliere migratie en gedwongen ontheemding aan te pakken; is van mening dat, onverminderd onvoorziene omstandigheden, de verbintenis in het kader van het instrument om een indicatieve 10 % van de financiële middelen van het instrument te besteden aan acties ter ondersteuning van het beheer en de governance van migratie en gedwongen ontheemding binnen de doelstellingen van het instrument, **moet worden nagekomen** en dat deze clausule **niet mag** worden gewijzigd; merkt **niettemin** op dat 14 % van de in 2021 vastgelegde middelen heeft bijgedragen tot de uitgavendoelstelling voor migratie; verwacht regelmatig substantiële updates te ontvangen over de stand van zaken;

Amendement

14. bevestigt opnieuw de in het instrument vastgelegde verbintenis om de onderliggende oorzaken van irreguliere migratie en gedwongen ontheemding aan te pakken; is van mening dat, onverminderd onvoorziene omstandigheden, de verbintenis in het kader van het instrument om een indicatieve 10 % van de financiële middelen van het instrument te besteden aan acties ter ondersteuning van het beheer en de governance van migratie, **met inbegrip van de terugkeer en overname**, en gedwongen ontheemding binnen de doelstellingen van het instrument, **onvoldoende is** en dat deze clausule **moet** worden gewijzigd; merkt op dat 14 % van de in 2021 vastgelegde middelen heeft bijgedragen tot de uitgavendoelstelling voor migratie; verwacht regelmatig substantiële updates te ontvangen over de stand van zaken;

Or. en

6.12.2023

A9-0374/21

Amendement 21

Dominique Bilde, Thierry Mariani, Jean-Lin Lacapelle, Alessandra Basso, Anna Bonfrisco, Susanna Ceccardi, Maximilian Krah, Bernhard Zimniok
namens de ID-Fractie

Verslag

A9-0374/2023

Michael Gahler, Charles Goerens, Pedro Marques, Tomas Tobé

Uitvoering van het instrument voor nabuurschapsbeleid, ontwikkeling en internationale samenwerking – Europa in de wereld
(2023/2029(INI))

Ontwerpresolutie

Paragraaf 14 bis (nieuw)

Ontwerpresolutie

Amendement

***14 bis. dringt erop aan dat middelen uit
hoofde van het instrument enkel worden
verstrekt indien de terugkeer- en
overnameovereenkomsten met de
begunstigde landen daadwerkelijk worden
uitgevoerd;***

Or. en

Amendement 22

Dominique Bilde, Thierry Mariani, Jean-Lin Lacapelle, Alessandra Basso, Anna Bonfrisco, Susanna Ceccardi, Bernhard Zimniok
namens de ID-Fractie

Verslag

A9-0374/2023

Michael Gahler, Charles Goerens, Pedro Marques, Tomas Tobé

Uitvoering van het instrument voor nabuurschapsbeleid, ontwikkeling en internationale samenwerking – Europa in de wereld
(2023/2029(INI))

Ontwerpresolutie**Paragraaf 37***Ontwerpresolutie*

37. is van mening dat de geopolitieke uitdagingen die zijn ontstaan **door de Russische aanvalsoorlog tegen Oekraïne en de groeiende kwaadwillige invloed en assertiviteit van de Volksrepubliek China** een aanzienlijke verhoging van de begroting van het instrument vereisen; benadrukt dat de uitdagingen verspreid zijn over de hele wereld, hetgeen betekent dat de EU **haar** geopolitieke invloed **moet** vergroten, waarbij zij **moet** vasthouden aan **haar waarden en principes**; wijst erop dat deze uitdagingen alleen op evenwichtige wijze kunnen worden aangegaan als het aandeel van de toewijzingen voor elk gebied van het instrument gelijk blijft; uit zijn bezorgdheid over het feit dat de EU invloed en zichtbaarheid **verliest** aan een alternatief aanbod van China **en** Rusland; roept de EU op om in te spelen op de verwachtingen van de partnerlanden en de politieke overeenkomsten die met hen zijn gesloten, zoals de Post-Cotonou-overeenkomst, snel na te komen, om **haar** status als betrouwbare bondgenoot op het gebied van ontwikkelingssamenwerking te versterken **en te laten zien dat het internationale op regels gebaseerde systeem de hedendaagse uitdagingen het hoofd kan bieden**;

Amendement

37. is van mening dat de **huidige** geopolitieke uitdagingen die zijn ontstaan **geen** aanzienlijke verhoging van de begroting van het instrument vereisen; benadrukt dat de uitdagingen verspreid zijn over de hele wereld, hetgeen betekent dat **de lidstaten van de EU hun** geopolitieke invloed **moeten** vergroten, waarbij zij **moeten** vasthouden aan **de Europese belangen**; wijst erop dat deze uitdagingen alleen op evenwichtige wijze kunnen worden aangegaan als het aandeel van de toewijzingen voor elk gebied van het instrument gelijk blijft, **met als enige uitzondering het migratiebeheer in Afrika en het Midden-Oosten**; uit zijn bezorgdheid over het feit dat **de lidstaten van de EU** invloed en zichtbaarheid **verliezen** aan een alternatief aanbod van China, Rusland, **Turkije en andere internationale actoren**; roept de EU op om in te spelen op de verwachtingen van de partnerlanden en de politieke overeenkomsten die met hen zijn gesloten, zoals de Post-Cotonou-overeenkomst, snel na te komen, om **de status van de EU** als betrouwbare **en onafhankelijke** bondgenoot op het gebied van ontwikkelingssamenwerking te versterken; **is ingenomen met de strengere bepalingen**

inzake migratie in de overeenkomst ter opvolging van de Overeenkomst van Cotonou, de Overeenkomst van Samoa genaamd, en herinnert aan de bepalingen van Verordening (EU) 2021/947, met name die van bijlage II die betrekking hebben op “terugkeer en overname”, waarin wordt benadrukt dat EU-ontwikkelingshulp enkel mag worden verstrekt indien het begunstigde land meewerkt bij de preventie van illegale migratie en de uitvoering van overnameovereenkomsten;

Or. en